

2022年3月期 第1四半期決算
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	2021年4月～6月		2020年4月～6月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	148,504		138,083		10,421	7.5%
営業利益	6,956		2,647		4,308	162.7%
経常利益	7,923		4,154		3,769	90.7%
親会社株主に帰属する第1四半期純利益	4,981		2,429		2,552	105.1%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	2021年4月～6月		2020年4月～6月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	110,756	74.6%	105,977	76.8%	4,779	4.5%
自動車販売事業	24,752	16.7%	20,534	14.9%	4,218	20.5%
物品販売事業	7,019	4.7%	6,917	5.0%	102	1.5%
不動産賃貸事業	480	0.3%	462	0.3%	18	4.0%
その他	5,494	3.7%	4,192	3.0%	1,301	31.0%
計	148,504	100.0%	138,083	100.0%	10,421	7.5%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	2021年4月～6月		2020年4月～6月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	5,222	75.1%	1,585	59.9%	3,636	229.4%
自動車販売事業	1,371	19.7%	782	29.6%	589	75.3%
物品販売事業	188	2.7%	174	6.6%	13	8.0%
不動産賃貸事業	374	5.4%	372	14.0%	1	0.5%
その他	214	3.1%	57	2.2%	156	270.6%
計	7,372	106.0%	2,973	112.3%	4,398	147.9%
調整額	▲ 415	▲ 6.0%	▲ 325	▲ 12.3%	▲ 89	—
連結	6,956	100.0%	2,647	100.0%	4,308	162.7%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	2021年4月～6月
物 量	107.0%
単 価	98.2%

※全商品(燃油サーチャージ・各種実費込)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期第1四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	2021年4月～6月	2020年4月～6月	増 減	
			増	減
人 件 費	53,425	51,845	1,580	3.0%
燃 料 費	3,890	2,852	1,038	36.4%
減 価 償 却 費	5,075	4,808	267	5.6%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	39,367	40,790	▲ 1,422	▲ 3.5%
通 行 料	1,931	1,889	42	2.2%
そ の 他	37,857	33,250	4,607	13.9%
合 計	141,547	135,435	6,112	4.5%

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	47,425	3,125	371	-	2,487	15	53,425
燃 料 費	3,796	56	1	-	31	4	3,890
減 価 償 却 費	4,493	472	15	36	161	▲ 103	5,075
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	39,367	-	-	-	-	-	39,367
通 行 料	1,931	-	-	-	-	-	1,931
そ の 他	9,021	22,674	10,590	70	4,836	▲ 9,336	37,857
合 計	106,036	26,329	10,978	106	7,517	▲ 9,421	141,547

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業) 費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	2021年4月～6月	2020年4月～6月	増 減	
人 件 費	47,425	46,063	1,362	3.0%
燃 料 費	3,796	2,791	1,005	36.0%
減 価 償 却 費	4,493	4,265	227	5.3%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	39,367	40,790	▲ 1,422	▲ 3.5%
通 行 料	1,931	1,889	42	2.2%
そ の 他	9,021	8,980	41	0.5%
合 計	106,036	104,781	1,255	1.2%

5. 22/3期業績予想

(単位: 百万円)

		2022年3月期 (予想)		2021年3月期 (実績)		増 減	
売上高	中間	298,000		279,884		18,115	6.5%
	通期	611,000		592,046		18,953	3.2%
営業利益	中間	13,400		9,085		4,314	47.5%
	通期	30,600		24,560		6,039	24.6%
経常利益	中間	14,600		11,135		3,464	31.1%
	通期	33,200		27,751		5,448	19.6%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	8,800		6,488		2,311	35.6%
	通期	21,200		16,660		4,539	27.2%

6. 22/3期セグメント別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位: 百万円)

		2022年3月期 (予想)		2021年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	224,060	75.2%	212,052	75.8%	12,007	5.7%
	通期	460,460	75.3%	441,090	74.5%	19,369	4.4%
自動車販売事業	中間	51,000	17.1%	43,817	15.7%	7,182	16.4%
	通期	100,000	16.4%	98,333	16.6%	1,666	1.7%
物品販売事業	中間	13,000	4.4%	14,669	5.2%	▲ 1,669	▲ 11.4%
	通期	28,000	4.6%	31,034	5.3%	▲ 3,034	▲ 9.8%
不動産賃貸事業	中間	940	0.3%	926	0.3%	13	1.5%
	通期	1,940	0.3%	1,864	0.3%	75	4.0%
その他	中間	9,000	3.0%	8,419	3.0%	580	6.9%
	通期	20,600	3.4%	19,722	3.3%	877	4.5%
合 計	中間	298,000	100.0%	279,884	100.0%	18,115	6.5%
	通期	611,000	100.0%	592,046	100.0%	18,953	3.2%

(2) 営業利益

(単位: 百万円)

		2022年3月期 (予想)		2021年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	10,000	74.6%	6,269	69.0%	3,730	59.5%
	通期	23,750	77.6%	18,375	74.8%	5,374	29.2%
自動車販売事業	中間	2,600	19.4%	2,085	23.0%	514	24.7%
	通期	5,000	16.3%	4,780	19.4%	219	4.6%
物品販売事業	中間	400	3.0%	363	4.0%	36	10.0%
	通期	800	2.6%	732	3.0%	67	9.2%
不動産賃貸事業	中間	750	5.6%	745	8.2%	4	0.7%
	通期	1,550	5.1%	1,494	6.1%	55	3.7%
その他	中間	300	2.3%	181	2.0%	118	65.6%
	通期	800	2.6%	485	2.0%	314	64.7%
調整額	中間	▲ 650	▲ 4.9%	▲ 559	▲ 6.2%	▲ 90	—
	通期	▲ 1,300	▲ 4.2%	▲ 1,308	▲ 5.3%	8	—
合 計	中間	13,400	100.0%	9,085	100.0%	4,314	47.5%
	通期	30,600	100.0%	24,560	100.0%	6,039	24.6%

2022年3月期 第1四半期決算
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	2021年4月～6月	2020年4月～6月	増 減	
売 上 高	65,771	64,349	1,422	2.2%
営 業 利 益	3,109	936	2,173	232.0%
経 常 利 益	3,200	1,331	1,869	140.4%
第1四半期純利益	1,991	762	1,229	161.3%

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比
2017年4月～6月	1.8%
2018年4月～6月	▲ 2.1%
2019年4月～6月	▲ 0.4%
2020年4月～6月	▲ 13.4%
2021年4月～6月	7.5%

3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		2021年4月～6月		2020年4月～6月		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	46,751	71.1%	46,628	72.5%	122	0.3%
	ミ ニ	8,877	13.5%	8,375	13.0%	501	6.0%
	宅 配	700	1.1%	1,103	1.7%	▲ 403	▲ 36.5%
	引 越	173	0.2%	131	0.2%	42	31.9%
	貸 切	4,468	6.8%	4,288	6.7%	179	4.2%
計		60,970	92.7%	60,528	94.1%	441	0.7%
航 空 ・ 海 上		855	1.3%	571	0.9%	283	49.6%
そ の 他		3,945	6.0%	3,248	5.0%	697	21.5%
合 計		65,771	100.0%	64,349	100.0%	1,422	2.2%

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期第1四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	2021年4月～6月		2020年4月～6月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	23,356	35.5%	22,961	35.7%	395	1.7%
燃 料 費	1,378	2.1%	1,013	1.6%	364	36.0%
減 価 償 却 費	2,780	4.2%	2,604	4.0%	176	6.8%
備 車 料	21,086	32.1%	22,706	35.3%	▲ 1,620	▲ 7.1%
中 継 料	5,577	8.5%	5,251	8.2%	325	6.2%
営 業 手 数 料	3,747	5.7%	4,307	6.7%	▲ 560	▲ 13.0%
通 行 料	752	1.2%	729	1.1%	23	3.2%
ONLINE 費 用	286	0.4%	282	0.4%	4	1.5%
航 空 海 上 費 用	733	1.1%	456	0.7%	276	60.6%
そ の 他 費 用	2,961	4.5%	3,098	4.8%	▲ 136	▲ 4.4%
合 計	62,662	95.3%	63,413	98.5%	▲ 750	▲ 1.2%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
2017年4月～6月	14.8%	▲ 0.4%
2018年4月～6月	18.5%	▲ 1.9%
2019年4月～6月	0.2%	▲ 5.4%
2020年4月～6月	▲ 27.7%	▲ 3.7%
2021年4月～6月	36.2%	1.3%